Дело № 1- 821/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 12 июля 2021 

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Лозовой Д.Ю., 

с участием старшего помощника прокурора Приморского района г.Санкт-Петербурга Васильевой Е.Ю.,

подсудимого ФИО1.,

защитника адвоката Будкина С.П. ( удостоверение № 7219, ордер н330329 от 1.07.2021), 

при секретаре Прохоровой Е.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ур. 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 17.12.2018 мировым судьей судебного участка № 79 Санкт-Петербурга по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, условно, с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев ( судимость не погашена),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ:

ФИО1, будучи судимым по ст. 264.1 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 79 Санкт-Петербурга от 17.12.2018 к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, вступившим в законную силу 28.12.2018, осознавая, что находится в состоянии опьянения, не выполняя требования п.1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации (далее ПДД РФ), согласно которого, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушение п.2.7 ПДД РФ, согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, управлял автомобилем марки «Мерседес» г.р.з. № регион, до момента совершения ДТП 02.02.2021 в 13 часов 15 минут по адресу: г.Санкт-Петербург Приморский район ЗСД 21км + 500м. в северном направлении. 02.02.2021 в 15 часов 20 минут ФИО1 в присутствии понятых был отстранен от управления транспортным средством инспектором ДПС ОР ДПС взвода №2 ГИБДД У МВД России по Приморскому району г.Санкт-Петербурга ФИО2 02.02.2021 в 15 часов 31 минуту, в присутствии понятых, ФИО1 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения "Алкотектор Юпитер", согласно которого у него было установлено состояние алкогольного опьянения (показания прибора 1,183 мг/л), то есть управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.

Подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им добровольно в ходе предварительного расследования, в присутствии защитника. Суд удостоверился в условии постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

ФИО1 подлежит уголовной ответственности. На учете у врача-психиатра и наркологическом учете не состоит ( л.д. 91,93 ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, все обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 заявил о раскаянии в содеянном, он женат ( л.д. 79), трудоустроен, работодателем характеризуется положительно ( л.д.80).

На основании ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оснований назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

17.12.2018 ФИО1 был осужден за совершение аналогичного преступления, ему было назначено в т.ч. дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, до отбытия которого он вновь совершил преступление 2.02.2021 г. по настоящему приговору.

Эти умышленные действия свидетельствуют о том, что ФИО1 не встал на путь исправления.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, ранее судимого за совершение аналогичного преступления, возможно исключительно при назначении ему самого строгого основного наказания в виде лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК РФ, но с учетом категории преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, наличия обстоятельств смягчающих наказание, не в максимальном размере санкции статьи, а также назначения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок близкий к максимальному, предусмотренный санкции ст. 264.1 УК РФ.

Более мягкий вид основного наказания ФИО1 не будет отвечать принципу справедливости, индивидуализации наказания и достижению целей наказания.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 назначается в колонии-поселении.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 ( шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев.

Следовать осужденный ФИО1 в колонию-поселение должен самостоятельно, в соответствии с предписанием о направлении к месту отбытия наказания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение. Зачесть ФИО1 А. в срок лишения свободы время его следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Приморский районный суд Санкт-Петербурга. В случае рассмотрения уголовного дела в апелляционной инстанции, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении ему защитника.

Судья: